БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
СТ0РЛЕТАМАК РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

♦
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТЕРЛИТАМАКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«М.».
Л

2017 й. ’-2 2017 г.

Об утверждении порядка расчета и взимания родительской платы, методики
и расчета нормативных затрат за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные
общеобразовательные программы дошкольного образования

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от
05.12.2017 № 389-ФЗ) «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-ФЗ (ред. от 29.07.2017 № 216-ФЗ) «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом муниципального района Стерлитамакский
район Республики Башкортостан, а также в целях упорядочения платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного
образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок расчета и взимания родительской платы за
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях,
реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного
образования (приложение № 1).

2. Утвердить методику и расчет нормативных затрат на оказание услуг
по присмотру и уходу за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы
дошкольного образования (приложение № 2).

3. Утвердить размер родительской платы:
3.1. за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы
дошкольного образования с з^етом определения достаточности средств,
покрывающих расходы, связанные:

с приобретением продуктов питания;
с приобретением расходных материалов и основных средств,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня,
безопасности и личной гигиены на I полугодие 2017 года (приложение № 3).

3.2. за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы
дошкольного образования с учетом определения достаточности средств,
покрывающих расходы, связанные:

с приобретением продуктов питания;
с приобретением расходных материалов и основных средств,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня,
безопасности и личной гигиены на II полугодие 2017 года (приложение № 4).

4. Подпункт 3.1. пункта 3 постановления подлежит применению с
01.01.2017 по 30.06.2017, подпункт 3.2. пункта 3 постановления подлежит
применению с 01.07.2017 по 31.12.2017.

5. Постановление Администрации муниципального района
Стерлитамакский район Республики Башкортостан от 29.10.2015 № 849 «Об
утверждении порядка расчета и взимания родительской платы, методики и
расчета нормативных затрат за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях, реализующих основные
общеобразовательные программы дошкольного образования» в редакции от
22.03.2016 № 132, от 30.06.2016 № 341, признать утратившими силу.

6. Отделу информационной политики Администрации (Р.Е.Сафонова)
копию настоящего постановления разместить в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
www.str-raion.ru.

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по социальным вопросам И.Х. Газизова.

Г лава Администрации P.P. Багаутдинов

_  ..... ,9.М , Г й ^ад у лл н н а
oSusero огодша Администрации

!ципального района Стерпитвмаксхий
[йон Р0спуб™ки Башкортостан

»  2 0 'i^  г

http://www.str-raion.ru

Приложение № 1
к постановлению Администрации
муниципального района
Стерлитамакский район
Республики Башкортостан
от « М  » г. № 'IMjO

ПОРЯДОК
расчета и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования

1. Обгцие положения.

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях урегулирования отношений
между родителями (законными представителями) и муниципальными
образовательными учреждениями, реализующими образовательные программы
дошкольного образования (далее -  Учреждение) по вопросам взимания и
использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в указанных
Учреждениях.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 05.12.2017 № 389-ФЗ) «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ (в ред. от 29.07.2017 № 216-ФЗ)
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики
Башкортостан от 01.07.2013 № 696-3 (в ред. от 30.01.2017 № 464-з) «Об
образовании в Республике Башкортостан», Постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.07.2010 № 91
«Об утверждении СанПин 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы в
дошкольных организациях», Уставом муниципального района
Стерлитамакский район Республики Башкортостан, Уставами муниципальных
дошкольных образовательных учреждений.

2. Порядок определения размера родительской платы за присмотр и уход за
детьми в образовательных учреждениях, реализующих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования.

2.1. Родительская плата представляет собой фиксированную плату,
взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход,
осуществляемым за одним ребенком в Учреждении за один месяц его
фактического пребывания.

2.2. Учет и расходование денежных средств, полученных от родителей за
присмотр и уход за детьми, осуществляются по каждому конкретному
Учреждению.

2.3. Родительская плата определяется исходя из:
2.3.1. фактических расходов данного Учреждения за отчетный период, в

том числе:
за счет средств местного бюджета;
за счет средств поступления родительской платы;
2.3.2. фактической посещаемости воспитанников Учреждения за отчетный

период.
2.4. Родительская плата за присмотр и }гход за ребенком в Учреждении

устанавливается по каждому конкретному Учреждению с учетом определения
достаточности средств, покрывающих расходы, связанные:

с приобретением продуктов питания;
с приобретением расходных материалов и основных средств,

используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня,
безопасности и личной гигиены.

2.5. За осуществление присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в государственных и
муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не
взимается.

2.6. Расходы на осуществление присмотра и ухода за одним ребенком
определяются исходя из дней пребывания в образовательном учреждении.
Родительская плата не взимается по следующим причинам:

пропуск по болезни ребенка;
пропуск по причине карантина;
отсутствие ребенка в течение оздоровительного периода (сроком до 75

дней в летние месяцы);
отсутствие ребенка от пяти и более дней в период отпуска родителей

(законных представителей), но не более трех месяцев в году;
закрытие учреждения на ремонтные или аварийные работы.
2.7. За дни, когда воспитанник не посещал дошкольное образовательное

учреждение по причинам, указанным в пункте 2.6, производится перерасчет
платы на основании табеля учета посещаемости детей за прошедший месяц, и
сумма, подлежащая возврату, з^итывается при определении оплаты
следующего периода.

2.8. При непосещении ребенком образовательного учреждения по другим
причинам родительская плата за присмотр и уход за ребенком в Учреждении
взимается в полном объеме.

2.9. Плата за присмотр и уход за ребенком вносится ежемесячно до 10
числа текущего месяца.

2.10. Долг по родительской плате за присмотр и уход за ребенком может
быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.

2.11. Ответственность за своевременное поступление платы за присмотр и
уход за детьми в Учреждении возлагается на руководителя.

3. Представление, согласование и утверждение размера
родительской платы за осуществление присмотра и ухода

за детьми в образовательных учреждениях, реализующих основные
общеобразовательные программы дошкольного образования.

3.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в
Учреждении утверждается постановлением Администрации муниципального
района Стерлитамакский район Республики Башкортостан за полугодие (с 1
января по 31 июня и с 1 июля по 31 декабря текущего года).

3.2. Для утверждения размера родительской платы руководитель
Учреждения направляет заявление в муниципальное учреждение Отдел
образования Администрации муниципального района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан (далее -  Отдел образования).

3.3. Отдел образования осуществляет координацию работы Учреждений,
проводит проверку материалов и расчетов размера родительской платы.

3.4. Руководитель Учреждения несет персональную ответственность за
полноту и достоверность представленных документов.

3.6. Отдел образования несет ответственность за полноту и достоверность
проверяемых и согласовываемых материалов расчетов размера родительской
платы.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
муниципального района
Стерлитамакский район
Республики Башкортостан
от«^?б» г. №

МЕТОДИКА И РАСЧЕТ
нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми

в образовательных организациях

1. Методика расчета нормативных затрат на оказание услуг по
присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях является
определяющей размер взимаемой платы с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях.

2. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за
детьми - объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника,
необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми,
осуществляемых образовательной организацией, включая: расходы на
приобретение продуктов питания; прочие расходы, связанные с приобретением
расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения
воспитанниками режима дня и личной гигиены.

3. Расчет нормативных затрат на оказание услуги по присмотру и уходу
за детьми, Р , осуществляется по формуле:
Р = МПП +Nnp
где:
N П П - нормативные затраты на приобретение продуктов питания (п. 3.1
настоящей методики);
Nnp - нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (пункт 3.32
настоящей методики).

3.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания (Nnn)
складываются из стоимости суточного рациона питания одного ребенка в
соответствии с установленными нормами СанПиН (Приложения 10, И к
СанПиН 2.4.1.3049-13). Ежедневное меню составляется на основе
рекомендуемого набора продуктов питания с учетом калорийности для детей
различного возраста и режима пребывания. Расчет нормативных затрат на
приобретение продуктов питания производится по формуле:
Nnn = Nnn6x Их 12х 13х 14
где:

Nnn6 - нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании
основной услуги по присмотру и уходу за детьми (пункт 3.1.1 настоящей
методики);
11,12, 13, 14- дифференцирующие коэффициенты, учитывающие различия в
рационе питания для отдельных категорий детей, в том числе различия в
рыночной стоимости потребляемых продуктов (п. 3.1.2 настоящей методики).
3.1.1. Нормативные затраты на приобретение продуктов питания при оказании
основной услуги по присмотру и уходу за детьми Nnn6 определяется go
формуле:
Nnn6 =11 (C1xV1)xDxK
где:
С1- средняя рыночная стоимость приобретения единицы 1-го продукта из
рациона потребления детей, рублей на плановый период;
V1- суточный объем потребления 1-го продукта в рационе детей, единиц;
D- планируемое количество дней посещения одним ребенком образовательной
организации, работающей 5 дней в неделю 10 месяцев в году, на плановый
финансовый год (определяется с учетом оценки количества дней пропуска
детьми по различным причинам);
К-коэффициент, учитывающий необходимость приобретения продуктов
питания в дни незапланированного отсутствия детей. Рекомендуемый диапазон
значений = 1,1 - 1,16.
3.1.2. В состав дифференцирующих коэффициентов для расчета нормативных
затрат на приобретение продуктов питания входят следующие коэффициенты:
11- коэффициент, учитывающий возраст воспитанников;
12- коэффициент, учитывающий режим работы организации;
13- коэффициент, учитывающий продолжительность работы организации;
14- коэффициент, учитывающий режим пребывания воспитанников.
3.2. Нормативные затраты на осуществление прочих расходов, связанных с
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения
соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены (Nnp),
устанавливаются в натуральном размере. Величина нормативных затрат
определяется на уровне муниципального района (городского округа) на
основании анализа структуры затрат дошкольных образовательных
организаций.
3.3. Расчет нормативных затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за
детьми в образовательных организациях.

Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организации питания
детей в дошкольных образовательных организациях

Наименование пищевого
продукта или группы пищевых

продуктов

в г, мл,
нетто, V

Средняя
рьшочная
стоимость,

С
c*v

Молоко и кисломолочные
продукты с м.д.ж. не ниже 2,5% 450 39,33 17,70
Творог, творожные изделия
с м.д.ж. не менее 5% 40 232,58 9,30
Сметана с м.д.ж. не более 15% 11 155,40 1,71
Сыр твердый 6 364,94 2,19
Мясо 55 314,10 17,28
Птица 24 124,66 2,99
Рыба (филе) 37 129,11 4,78
Колбасные изделия 6,9 252,50 1,74
Яйцо куриное столовое 24 50,38 1,21
Картофель 140 16,21 2,27
Овощи, зелень 260 23,70 6,16
Фрукты (плоды) свежие 100 77,48 7,75
Фрукты (плоды) сухие 11 120,00 1,32
Соки фруктовые (овощные) 100 38,67 3,87
Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 50 39,77 1,99
Хлеб пшеничный или хлеб
зерновой 80 40,81 3,26

Крупы (злаки), бобовые 43 58,52 2,52

Макаронные изделия 12 47,70 0,57
Мука пшеничная хлебопекарная 29 30,46 0,88

Масло сливочное 21 333,96 7,01
Масло растительное 11 101,07 1,11

Кондитерские изделия 20 105,61 2,11

Чай, включая фиточай 0,6 629,10 0,38

Какао-порошок 0,6 300,00 0,18

Кофейный напиток 1,2 390,00 0,47

Сахар 47 50,50 2,37

Дрожжи хлебопекарные 0,5 350,00 0,18

Соль пищевая поваренная 6 9,13 0,05
103,35

Nnn6 =11 ( ClxVl )xDxK

D=200

К=1Д

Nnn6 =103,35x200x1,1=22737,92

Nnn = Nnn6 xllx I2x I3x 14

11= 1,0
для воспитанников в возрасте старше 3 лет

12= 1,0
для воспитанников, посещающих организации с 5-дневным режимом работы

13=1,0
для воспитанников, посещающих организации с иными режимами работы

14=0,9
для воспитанников, посещающих группы с режимами пребывания до 10,5 часов

Nnn = 22737,92x1,0x1,0x1,0x0,9=20464,13

Nnp=950,00

Р =Nnn + Nnp

Р =20464,13+950,00=21414,13 рублей - объем средств в год на одного
воспитанника, необходимый для оказания услуг по присмотру и уходу за
детьми

Приложение № 3 к постановлению
Администрации муниципального
района Стерлитамакский район
Республики Баш^ртостан
от « Л у> 2017 г. №

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

основные общеобразовательные программы дошкольного образования
(за I полугодие 2017 года)

Наименование учреждений Род. плата в
месяц

МБДОУ детский сад д. Дергачевка 1 500,00
МБДОУ детский сад д. Константиноградовка 1 250,00
МБДОУ детский сад д. Новая Васильевка 1 500,00
МБДОУ детский сад д. Подлесное 1 500,00
МБДОУ детский сад д. Чуртан 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Айгулево 1 400,00
МБДОУ детский сад с. Аючево 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Большой Куганак 1 780,00
МБДОУ детский сад с. Буриказганово 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Верхние Услы 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Косяковка 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Нижние Услы 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Новое Барятино 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Новый Краснояр 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Первомайское 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Талачево 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Тюрюшля 1 710,00
МОБУ начальная школа-детский сад д. Бугуруслановка 1 450,00
МОБУ ООШ с. Мариинский 1 500,00
МОБУ СОШ д. Дергачевка 1 400,00
МОБУ СОШ д. Золотоношка 1 500,00
МОБУ СОШ д. Максимовка 1 500,00
Филиал д. Кузьминовка МОБУ СОШ д. Чуртан 1 500,00
Филиал с. Услыбаш МОБУ СОШ д. Чуртан 1 500,00
МОБУ СОШ с. Алатана 1 400,00
МОБУ СОШ с. Бельское 1 500,00
МОБУ СОШ с. Ишпарсово 1 500,00
МОБУ СОШ с. Наумовка 1 300,00
МОБУ СОШ с. Николаевка 1 500,00

Филиал д. Преображеновка МОБУ СОШ с. Николаевка 1 500,00
МОБУ СОШ с. Новофедоровское 1 500,00
МОБУ СОШ с. Октябрьское 1 540,00
МОБУ СОШ с. Первомайское 1 500,00
МОБУ СОШ с. Покровка 1 500,00
МОБУ СОШ с. Рощинский 1 500,00
МОБУ СОШ с. Талалаевка 1 500,00
МДОАУ ЦРР детский сад с. Рощинский 1 785,00
МДОАУ детский сад с. Октябрьское 1 780,00
МДОАУ детский сад с. Наумовка 1 785,00
МДОАУ детский сад с. Загородный 1 710,00

Приложение № 4 к постановлению
Администрации муниципального
района Стерлитамакский район
Республики Башкортостан
о т « ^ »  2017 г. № / 4 ^

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

основные общеобразовательные программы дошкольного образования
(за II полугодие 2017 года)

Наименование учреждений Род. плата в
месяц

МБДОУ детский сад д. Новая Васильевка 1 500,00
МБДОУ детский сад д. Подлесное 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Айгулево 1 400,00
МБДОУ детский сад с. Большой Куганак 1 780,00
МБДОУ детский сад с. Верхние Услы 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Косяковка 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Нижние Услы 1 500,00
МБДОУ детский сад с. Новое Барятино 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Новый Краснояр 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Первомайское 1 600,00
МБДОУ детский сад с. Тюрюшля 1 710,00
МОБУ начальная школа-детский сад д. Бзтуруслановка 1 450,00
МОБУ ООШ с. Мариинский 1 500,00
МОБУ СОШ с.Аючево 1 500,00
МОБУ СОШ с.Буриказганово 1 500,00
МОБУ СОШ д. Дергачевка 1 400,00
Филиал д. Бегеняш МОБУ СОШ д. Дергачевка 1 500,00
МОБУ СОШ д. Золотоношка 1 500,00
МОБУ СОШ д. Максимовка 1 500,00
МОБУ СОШ д.Чуртан 1 600,00
Филиал д. Кузьминовка МОБУ СОШ д. Чуртан 1 500,00
Филиал с. Услыбаш МОБУ СОШ д. Чуртан 1 500,00
МОБУ СОШ с. Алатана 1 400,00
МОБУ СОШ с. Бельское 1 500,00
МОБУ СОШ с. Ишпарсово 1 500,00
МОБУ СОШ с. Наумовка 1 300,00
Филиал с.Заливной МОБУ СОШ с. Наумовка 1 400,00
МОБУ СОШ с. Николаевка 1 500,00
Филиал д. Преображеновка МОБУ СОШ с. Школаевка 1 500,00

МОБУ СОШ с. Новофедоровское 1 500,00
МОБУ СОШ с. Октябрьское 1 540,00
МОБУ СОШ с. Первомайское 1 500,00
МОБУ СОШ с. Покровка 1 500,00
МОБУ СОШ с. Рощинский 1 500,00
Филиал с.Кармаскалы МОБУ СОШ с. Рощинский 1 500,00
МОБУ СОШ с. Талалаевка 1 500,00
МОБУ СОШ с. Талачево 1 500,00
МОБУ СОШ д.Константиноградовка 1 450,00
МДОАУ ЦРР детский сад с. Рощинский 1 785,00
МДОАУ детский сад с. Октябрьское 1 780,00
МДОАУ детский сад с. Наумовка 1 785,00
МДОАУ детский сад с. Загородный 1 710,00